Hicri beşinci asır, mezkûr eserlerin tedvin faaliyetlerinin yoğunlaştığı dönem olması açısından önemli bir yere sahiptir. Nitekim alandaki çalışmalara temel kaynak teşkil eden bazı kitaplar da bu dönemde kaleme alınmış, zikri geçen bu kavram, alanla ilgili yazılan bazı eserlere isim olarak kullanılmaya başlanmıştır. Aynı yüzyılda yaşamış olan Mâverdi (ö. 450/1058) ve Ebû Ya'lâ'nın (ö. 458/1066) *el-Ahkâmü's-Sultaniyye* isimli eserleri buna örnek teşkil etmektedir. Bu iki eser arasında gerek yöntem, gerekse içerik açısından büyük bir benzerlik söz konusudur. Bu sebeple iki eserden birinin diğerinden ya da her ikisinin ortak başka bir eserden etkilendiği dile getirilmektedir.

Furthermore, certain publications that serve as a key reference for research in this subject were written during this period, and the concept stated above was even used as a title for some works in the field. The works titled as al-Ahqam al-Sultaniyya, authored separately by Mawardi (d. 450/1058) and Abu Ya'la (d. 458/1066), both of whom lived in the same century, are examples in this respect. There is a great similarity between these two works in terms not only of method but also of content. Therefore, it is mentioned that one of the works was influenced by the other, or that both of them were influenced by another work.

Sudan çıkan ürünlerin durumu, suların ve nehirlerin konu alındığı hususlar da yer verilen diğer meselelerdendir. Bütün bu konular göz önünde bulundurulduğunda, eserin devlet yönetimi ile de ilişkili olduğu anlaşılmaktadır. Eserin; İngilizce, Fransızca, Urduca, İtalyanca ve Türkçe çevirileri bulunmaktadır.⁷

Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî'nin (ö. 189/805) *es-Siyerü'l-kebîr* adlı eseri de İslam devletler hukukuna ait bir çalışma olması hasebiyle yönetim ile ilişkilendirilebilir. Bu eser, hukuk tarihinde devletler hukuku meselelerini ele alan ilk kapsamlı eser olarak bilinir.

Eser ağırlıklı olarak devletler umumî hukuku kapsamına giren konuları içine almaktadır. Şeybânî'nin öğrencileri olan Ebû Süleyman el-Cûzcânî ile İsmâil b. Tevbe el-Kazvînî tarafından rivayet edilen, fakat asıl metin olarak günümüze ulaşmayan *es-Siyerü'l-kebîr*'in en erken izleri, Şemsüleimme es-Serahsî'nin (ö. 483/1090 [?]) Şerhu's-Siyeri'l-kebîr adlı eseriyle takip edilebilmektedir.⁸

Cüveynî'nin (ö. 478/1085) *el-Gıyâsî* olarak da bilinen *Gıyâsü'l-ümem fi iltiyâsi'z-zulem* adlı eseri de bu kapsamda zikredilmesi gereken önemli bir eserdir.

7 Ebû Yûsuf, *Kitâbü'l-harâc*, s. 13-233; Kallek, "Kitâbü'l-Harâc", *DİA*, XXVI, 101-104.

8 Yaman, "es-Siyerü'l-Kebîr", *DİA*, XXXVII, 327-329.

Kitabın genelinde yer verdiği hükümleri kat'ıyyât ve zanniyyât⁹ şeklinde ikiye ayırarak değerlendirmelerde bulunan Cüveynî, bu yönüyle de özgün bir yaklaşım sergilemekte ve İslâm siyaset teorisine yeni açılımlar getirmektedir.

İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328) *es-Siyâsetü'ş-şer'ıyye fî islâhi'r-râ'î ve'r-ra'ıyye* adlı eseri de devlet idaresi ile ilgilidir. Ancak eserde imâmet şartları, yönetime ne şekilde gelineceği ve yönetim biçimi gibi hususlara değinilmemektedir.

İmâmetin nas ile tayini görüşü aklî ve naklî delillerle çürütülmektedir. Eserin öne çıkan önemli bir hedefinin, imâmet meselesini imanın esaslarından sayan Şii telakkiyi reddetmek olduğunu söyleyememiz mümkündür.¹⁵

İbn Cemâa'nın (ö. 733/1333) *Tahrîru'l-ahkâm fî tedbiri ehli'l-İslâm* adlı eseri de ahkâm-ı sultâniyye alanında dikkat çeken çalışmalardan biridir. Bu eser, on yedi bölümden oluşmaktadır. Eserde halifelik, vezirlik, emirlik, kazâ ve hisbe gibi konular ile bu makamlara ehil olma şartları ele alınmıştır. Bunun yanında eserin uzunca bir kısmı ordu ve askerlik düzeni, cihad ve savaş hukuku ile ilgili konulardan müteşekkildir. Yine eserde; savaşa hazırlık, azınlıklarla ilgili dinî hükümler, devletin gelir kaynakları ve harcamaları, askerlerin gelirleri, iktâ', dîvân, isyancılar ve zimmîler ile ilgili detaylara da yer verilmiştir.¹⁶ Hans Kofler tarafından Almanca çevirisiyle birlikte yayımlanan eseri ayrıca Fuâd Abdülmün'im Ahmed neşretmiştir.¹⁷

İbnü'l-Kayyim'in (ö. 751/1350) *et-Turuku'l-hukmiyye, fî s-siyâseti's-şer'iyye* adlı eseri de konumuzla ilgili zikredilmeye değerdir. Müellif burada ağırlıklı olarak yargılama hukukunu konu edinmekte ve şer'î aykırı olmayan bir siyaset ve

12 İbn Teymiyye, *es-Siyâsetü's-şer'iyye*, s. 15, 17-18.

13 İbn Teymiyye, *es-Siyâsetü's-şer'iyye*, s.

Gerekli durumlarda doğru sonuca götüren diğer vasıtaların da dikkate alınması gerektiğine işaret edilen eserde firâset konusuna ayrı bir önem verildiğinden hareketle bu çalışmaya *el-Firâsetü'l-merdiyye fi's-siyâseti's-şer'iyye* adı da verilmektedir.¹⁸

Zikrettiğimiz bu eserlerin yanında yönetimin siyâsî ve ahlâkî yönüne ağırlık veren siyâsetnâme¹⁹ türü pek çok eser de kaleme alınmıştır. Nizamü'l-Mülk'ün (ö. 485/1092) *Siyâsetnâme* adlı eseri²⁰ ile Gazâlî'nin (ö. 505/1111) *Nasihatü'l-mülûk* adlı eseri²¹ bu türe örnek verilebilir. Bunların dışında aynı türden pek çok eser bulunmaktadır. Günümüzde yönetim ve idare ile ilgili çokça yüksek lisans, doktora tezlerinin yanı sıra konunun çeşitli yönlerini irdeleyen makaleler de mevcuttur.

1.2. Literatürün Öncü İki İsmi Mâverdî ve Ebû Ya'lâ

el-Ahkâmü's-sultâniyye adıyla eser kaleme alan Mâverdî ve Ebû Ya'lâ, bu literatürün oluşmasında önemli bir rol üstlenmektedirler. Bu sebeple konuya başlamadan önce, adı geçen müelliflerin tanıtılması önem arz etmektedir. Bu başlık altında, sırasıyla Mâverdî ve Ebû Ya'lâ'nın hayatları ile ilgili bilgi verilecektir.

1.2.1. Ebû'l-Hasan el-Mâverdî'nin Hayatı

Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî hicrî 364 (974-75) yılında Basra'da dünyaya gelmiştir.²² Babası gül suyu (mâu'l-verd) işiyle uğraştığı için kendisine Mâverdî lakabı verilmiştir. Çocukluğu ve gençliği boyunca pek çok ilim adamından ders alan Mâverdî, eğitimini tamamladıktan sonra çeşitli yerlerde kâdîlik görevini üstlenmiştir.

le meşgul olmayı da ihmal etmemiştir.²³ Fıkıh ve tefsir alanındaki şöhretine ek olarak, kamu yönetimi ve özellikle idare hukuku alanında kaleme almış olduğu *el-Ahkâmü's-sultâniyye* adlı eseriyle de bu yeni türün öncülerinden olmuştur.²⁴

Yaşadığı dönemde hüküm süren Abbâsî Halifeleri nezdinde itibar sahibi olan Mâverdî, 422 (veya 423/1032), 428 (1037) ve 435 (1043-44) yıllarında Abbâsî halifesi Kâim-Biemrillâh (ö. 467/1075) tarafından Büveyhî emirleri Celâlüddevele (435/1044), Ebû Kâlicâr (ö. 440/1048) ve Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey'e (ö. 455/1063)²⁵ gönderilen heyetlerde yer aldı. Halifenin 429'da Celâlüddevele'ye "Melikü'l-Mülûk" unvanını vermek istemesi sadedinde Mâverdî'den de fetva istendiğinde akranı olan bazı ilim adamları bu hususta olumlu fetva vermişken o, adı geçen emire yakın olmasına karşın bu lakabın verilmesine şiddetle karşı çıkmıştır. Celâlüddevele de onun bu fetvasının dinî gayretinden kaynaklandığını anladığı için ona daha çok saygı duymuştur.²⁶ Ancak daha sonra kendisinin "akdâ'l-kudât" unvanını alıp bu unvanı vefat edinceye kadar kullanması ise akranı olan ilim adamları tarafından tenkid edilmiştir.²⁷ Hayatı boyunca üstlendiği resmi görevlerin yanında, tedris ve telif faaliyetlerini de sürdüren Mâverdî, hicrî 450 (1058) senesinde 86 yaşında Bağdat'ta vefat etmiştir.²⁸

1.2.2. Ebû Ya'lâ b. el-Ferrâ'nın Hayatı

Tam adı Ebû Ya'lâ Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed b. Halef b. el-Ferrâ olan müellifimiz hicrî 380 (990) yılının Muharrem ayında Bağdat'ta dünyaya gelmiştir. Çocukluğundan itibaren ilme ilgi duyan Ebû Ya'lâ, pek çok ilim adamından ders almıştır. Önce İbn Müfriha'dan Hırakî'nin *el-Muhtasar*'ından bazı bölümler okuyan müellifimiz, daha sonra onun yönlendirmesiyle Ebû Abdullah b. Hâmid'den fıkıh dersleri almıştır. Hocası İbn Hâmid'in (ö. 403/1012) vefatından sonra onun meclisinde tedris ve iftâ faaliyetlerini devam ettirmiştir.²⁹ Bir Hanbelî fakîhi olmanın yanında, kelâm ve hadis alanında da öne çıkan müellifimiz, devlet yönetimi ile ilgili "*el-Ahkâmü's-sultâniyye*" adlı eserini kaleme almıştır.

İleri sürdüğü şartlar kabul edilince kendisi de bu görevi kabul etmiştir. Daha sonra uhdesine Harran ve Hulvân kâdîliği de verilmiştir. Bu görevlerini ömrünün sonuna kadar sürdüren müellifimiz³¹, hicrî 458 (1066) senesinde vefat etmiş ve cenazesi Bâbü Harb Mezarlığı'nda Ahmed b. Hanbel'in kabrinin yakınına defnedilmiştir.³²

2. *el-AHKÂM-I SULTÂNİYYE* İSİMLİ İKİ ESERİN TANITIMI VE MUKAYESESİ

Mâverdî'nin *el-Ahkâmü's-sultâniyye ve'l-vilâyâtü'd-dîniyye* adlı eseri ile Ebû Ya'lâ'nın *el-Ahkâmü's-sultâniyye* adlı eseri isim benzerliğinden öte, içerik olarak da ciddi benzerlik arz etmektedir.

Ebû Ya'lâ ise bu hususu "Bazı âlimler her iki kurumun davaya bakışı arasında on açıdan fark olduğunu söylemişlerdir." şeklinde ifade etmektedir.⁵⁵ Bu da onun zikri geçen bilgiyi ismini zikretmediği başka birinden aldığını göstermektedir. Bu bilgiyi aldığı kişinin Mâverdî olduğu düşünülmektedir.⁵⁶

İbn Receb el-Hanbelî de (ö. 795/1393) Mâverdî'nin, eserini daha önce yazdığına işaret etmektedir. Nitekim o, *el-İstihrâc li ahkâmi'l-harâc* adlı eserinin bazı yerlerinde zikrettiği kimi görüşlerde Ebû Ya'lâ'nın Mâverdî'ye tabi olduğunu açıkça ifade etmektedir.⁵⁷

Mâverdî, kitabının mukaddimesinde idarecilerin bir başvuru kitabına ihtiyaç duydukları için ondan talepte bulduklarını ifade etmektedir.

- Hamidullah, Muhammed, *İslam Anayasa Hukuku*, İstanbul: Beyan, 2018.
- İbn Cemâa, Ebû Abdillâh Bedrüddin Muhammed b. İbrâhîm b. Sa'dillâh b. Cemâa el-Kinânî el-Hamevî, *Tahrîru'l-ahkâm fi tedbiri ehli'l-İslâm*, thk. Fuad Abdülmün'im Ahmed, Devha [Doha]: Dârü's-Sekâfe, 1408/1988.

- İbn Ebî Ya'lâ, Ebü'l-Hüseyn Muhammed b. Muhammed b. el-Hüseyn el-Bağdâdî, *Tabakâtü'l-hanâbile*, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, ts.
- İbn Kâdî Şühbe, Ebü's-Sıdk Takıyyüddîn Ebü Bekr b. Ahmed b. Muhammed, *Tabakâtü'ş-şâfi'iyye*, Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1407.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmail b. Şihâbiddîn Ömer, *Tabakâtü'l-fukahâi'ş-şâfi'iyyîn*, thk. Ahmed Ömer Hâşim - Muhammed Zeynühhüm Muhammed 'Azeb, B.y.: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, 1413/1993.
- İbn Receb, Ebü'l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdirrahmân Receb el-Bağdâdî ed-Dımaşkî, *el-İstihrâc li ahkâmü'l-harâc*, Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1985.
- İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm, *es-Siyâsetü'ş-şer'iyye fî islâhi'r-râ'i ve'r-ra'iyye*, Riyad: Vizâretü'ş-Şuûnî'l-İslâmiyye ve'l-Evkâf ve'd-Da've ve'l-İrşad, 1418.

- Mâverdi, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, *el-Ahkâmü's-sultâniyye ve'l-vilâyâtü'd-dîniyye*, thk. Ahmed Abdüsselam, Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1971.
- Merâğî, Abdullâh Mustafâ, *el-Fethu'l-mübîn fi tabakâti'l-usûliyyin*, B.y.: Matba'atü Ensâri's-Sünneti'l-Muhâmmediyye, 1366/1947.
- Özaydın, Abdülkerim, "Nizâmülmülk", *TDV İslam Ansiklopedisi*, İstanbul: 2007, XXXIII, 194-196.
- Özdemir, Recep, "Özel Hukuk-Kamu Hukuku ve Şahsî Hak-Aynı Hak Ayırımına Göre İslâm Hukukunun Sistematiğinin Değerlendirilmesi = Evaluation of Islamic Law System According to Separation of Private Law-Public Law and Personal Right-Real Right", *The Journal of Academic Social Science Studies [JASSS]*, sy. 44 (2016), 385-400.
- Safedî, Ebü's-Safâ Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh Safedî, *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, thk. Ahmed el-Arnaüt-Türki Mustafa, Beyrut: Dâru İhyai't-Türâsi'l-Arabî, 1420/2000.
- Solmaz, Yahya, *Ahkâm-ı Sultâniyye Türü Eserlerde Yürütme ve Yargı Erkleri (Mâverdi, Ebü Ya'lâ ve Cüveynî Örneği)*, Doktora tezi, Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2020.
- Subkî, Ebü Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Ali b. Abdilkâfi, *Tabakâtü'ş-şâfi'iyyeti'l-kübrâ*, B.y.: Hecer İt-Tibâ'a ve'n-Neşr, 1413.